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Punkt 1: Høring vedr. praksisplan for fysioterapi 2025

29.30.04-K04-1-25

Sagsfremstilling
Det følger af overenskomst om almen fysioterapi, overenskomst om vederlagsfri fysioterapi og overenskomst om
ridefysioterapi, at regionen og kommunerne i regionen udarbejder en fælles plan for tilrettelæggelsen af den fremtidige
fysioterapeutiske betjening i regionen. Den nuværende praksisplan er fra 2021.

Praksisplanen er kommunernes og Region Nordjyllands ramme for tilrettelæggelse og udvikling af regionens og
kommunernes tilbud om almen og vederlagsfri fysioterapi samt ridefysioterapi. Praksisplanen danner grundlag for
beslutninger om overenskomstmæssige forhold og skal fremme udviklingen i samarbejdet med det øvrige sundhedsvæsen
og kvalitetsudvikling.
Praksisplanen er et redskab til udvikling og analyse af fysioterapiområdet i Region Nordjylland og sætter blandt andet
fokus på, at borgere i alle områder af regionen har lige adgang til fysioterapeutisk behandling.
Høringsversion af Praksisplan for Fysioterapi 2025 er udarbejdet af den regionale administration og det fælleskommunale
Sundhedssekretariat i fællesskab med inddragelse af to fysioterapeutiske repræsentanter fra Samarbejdsudvalg for
Fysioterapi. Høringsversionen har været behandlet i Samarbejdsudvalg for Fysioterapi den 2. december 2025.

Praksisplanen i relation til de nye overenskomster pr. 1. jan. 2024
Med de nye overenskomster, der trådte i kraft 1. januar 2024, blev der indført en ny kapacitets- og styringsmodel for
almen og vederlagsfri fysioterapi. På baggrund af historisk omsætning på den enkelte klinik, har alle klinikker fået tildelt
et antal kapaciteter på hvert speciale. Dette betyder, at den nuværende praksisplan fra 2021 ikke viser den nuværende
kapacitet i regionen efter indførelsen af den nye kapacitets- og styringsmodel.

Ydermere er der med de nye overenskomster afsat midler til tilskud til vederlagsfri fysioterapi med henblik på
udmøntning af nynedsættelser i forbindelse med håndtering af lokale demografiske udfordringer. Det fremgår af
overenskomsterne, at parterne er enige om, at regioner og kommuner råder over de decentrale midler, men i videst muligt
omfang forpligter sig på at anvende midlerne til nynedsættelse af nye ydernumre. Det er parternes forventning, at
udmøntningen af nynedsættelser på speciale 62 (vederlagsfri fysioterapi) i tilsvarende omfang medfører nynedsættelser på
speciale 51 (almen fysioterapi).
De samlede afsatte midler anvendes i regioner og kommuner efter bloktilskudsnøglen. Med udgangspunkt i fordeling efter
bloktilskudsnøglen for 2024 svarer det til, at der er afsat decentrale midler til nynedsættelser i Region Nordjylland for ca.
4,3 mio. kr. på speciale 62 og ca. 2 mio. kr. på speciale 51 (apr24-niveau). I kapaciteter svarer det til nynedsættelse af 4,1
kapacitet på speciale 62 og 4,8 kapaciteter på speciale 51. Anvendes alle de decentrale midler ikke til nynedsættelser
inden udgangen af 2026, tillægges de ikke-anvendte midler via en procentuel forhøjelse af eksisterende klinikkers
kapacitet.
Ovenstående betyder, at det følger af overenskomsterne, at regionen og kommunerne i regionen skal revidere
kapacitetsdelen af praksisplanen senest 1. juli 2025 mhp. udmøntning af nynedsættelserne i 2025 og 2026. Et centralt
formål med praksisplanen er derfor at beskrive den nuværende kapacitet i regionen efter den nye kapacitets- og
styringsmodel er indført mhp. at få overblik over den nuværende kapacitet og belyse et eventuelt behov for
nynedsættelser.

I Region Nordjylland vil Praksisplanen blive sendt i høring i februar 2025 mhp. endelig godkendelse i de nordjyske
kommuner, KKR og Regionsrådet i maj-juni 2025. Når praksisplanen er endelig godkendt medio 2025, vil der ske høring
af de 11 nordjyske kommuner vedr. kapacitetsbehovet og behov for nynedsættelser. Her vil den enkelte kommune med
udgangspunkt i egne lokale tilbud til patientgruppen og den nuværende kapacitet beskrevet i praksisplanen have mulighed
for at vurdere, hvorvidt der er et kommunalt behov for og ønske om nynedsættelser på speciale 62.

Særligt relevant at bemærke i Praksisplan for Fysioterapi 2025
Hele praksisplanen er gennemskrevet og revideret. Al data i selve praksisplanen og i vedlagte bilag er opdateret ud fra den
nye kapacitets- og styringsmodel.

Kapitel 1-2: Her har mange afsnit samme indhold, som i den nuværende praksisplan. I kapitel 1-2 er det særligt relevant at
bemærke, at det i afsnit 2.7.1 (flytning indenfor samme by) er beskrevet, at ansøgning om flytning indenfor Aalborg by,
men på tværs af postnummer, behandles som flytning på tværs af byer. Dette adskiller sig fra den nuværende praksisplan,
hvor der ikke er beskrevet andre procedurer for flytteansøgninger i Aalborg by end øvrige byer i regionen.

Kapitel 3: Her er der indskrevet 6 nye kvalitetsindsatser, som regionen og kommunerne ønsker at fokusere på i den
kommende planperiode. Indsatserne har til formål at understøtte samarbejde på tværs af sundhedsvæsenet samt



kvalitetsudviklingen på fysioterapiområdet. Indsatserne er:

1. Patientsikkerhed og utilsigtede hændelser
2. Regional understøtning og supplering af indsatser vedr. den nye kvalitetsmodel
3. Praksiskonsulent
4. Klyngepakke vedr. vederlagsfri fysioterapi
5. Lokal dialog mellem fysioterapipraksis og kommuner
6. Opfølgning på ventetid til behandling i fysioterapipraksis

Kapitel 4: Heri beskrives den nuværende kapacitet og aktivitet på fysioterapiområdet ud fra den nye kapacitets- og
styringsmodel. Afsnittet er særlig relevant til belysning af kapaciteten i regionen ift. øvrige regioner samt internt i
regionen i de enkelte kommuner. Den aktuelle kapacitet på speciale 51 og 62 beskrives opsamlende i afsnit 4.5. Heraf
fremgår det, at Region Nordjylland ligger marginalt over landsgennemsnittet for antal indbyggere pr. kapacitet for almen
fysioterapi og at der stort set ingen ventetid er på dette speciale. For vederlagsfri fysioterapi ses det, at Region
Nordjylland ligger lavest i hele landet, hvad angår såvel indbyggere pr. kapacitet som gennemsnitlig ventetid på
vederlagsfri fysioterapi.

Behandling i Samarbejdsudvalg for Fysioterapi
Det følger af overenskomsten, at Samarbejdsudvalget forelægges udkast til praksisplan med henblik på
samarbejdsudvalgets bemærkninger hertil. Samarbejdsudvalget behandlede høringsversionen af praksisplanen på møde
den 2. december 2024.
Fysioterapeuterne i udvalget tilsluttede sig høringsversionen og havde ingen tekstnære bemærkninger. Fysioterapeuterne
pointerede, at de gerne havde set, at praksisplanen mundede ud i en mere konkret og kommunespecifik vurdering i
relation til nynedsættelser. Derudover havde fysioterapeuterne gerne set, at tidsplanen for arbejdet med praksisplanen
havde medført udmøntning af nynedsættelser kunne ske pr. 1. juli 2025 og ikke at status pr. 1. juli 2025 bliver, at
praksisplanen er revideret mhp. afklaring af eventuelle nynedsættelser efterfølgende.

Sundhedsmæssige konsekvenser
Praksisplanen for fysioterapi er et planlægningsredskab for både almen samt vederlagsfri fysioterapi. Adgang til nære
sundhedstilbud af høj kvalitet er væsentligt for alle borgere.

Rekrutterings- og fastholdelsesmæssige konsekvenser
Adgang til nære sundhedstilbud og korte ventetider har indflydelse på at fastholde tilknytning til arbejdsmarkedet blandt
borgere med gener i bevægapperatet.

Miljømæssige konsekvenser
Ikke relevant.

Økonomiske konsekvenser
Ikke relevant. 

Kompetence
Ældre- og Sundhedsudvalget

Indstilling
Forvaltningschef for Ældre og Sundhed indstiller,
at udkast til høringssvar godkendes.

Beslutning
Michael Kristensen afbud.
Godkendt.

Bilag

Praksisplan for fysioterapi 2025_høringsversion.pdf

Udkast til høringssvar Praksisplan for fysioterapi 2025



Punkt 2: KL Social- og Sundhedspolitiske Forum 2025

81.44.00-A00-1-25

Sagsfremstilling
Social- og Sundhedspolitisk Forum 2025 har temaet ”Nyt ansvar – nye muligheder”
og afvikles den 8. og 9. maj 2025.

Baggrunden for valg at tema er, at den presente tid byder på omfattende reformer inden for ældre-, social- og sund-
hedsområdet.
Kommunerne står over for massive opgaver med at implementere nye love og aftaler, der kræver både organisatorisk og
fagkulturel omstilling.
Ældreloven og sundhedsaftalen bringer nye rammer og opgaver, som skal realiseres gennem tæt samarbejde mellem
kommuner, regioner og civilsamfundet.

På socialområdet er der ligeledes lagt op til en række initiativer, der skal sikre en bæredygtig udvikling. Udviklingen skal
ske i det lokale, og lokalpolitikerne kommer til at spille en stor rolle i at tegne velfærden i fremtidens lokalsamfund.
Der sættes fokus på tre reformspor og de politiske visioner bag dem samt betydningen for for kommunernes opgaver på
sundheds-, social- og ældreområdet.
Der ses specifikt på, hvordan den kommunalpolitiske ledelsesopgave påvirkes ligesom der gives perspektiver på, hvordan
kommunerne vil lykkes med at omsætte reformerne til ny hverdag og virkelighed.

Forums sidste dag fokuseres på mobilisering af civil- og lokalsamfund. I den kontekst undersøges centrale
beskyttelsesfaktorer som fællesskaber, kunst og kultur, der skaber grobund for trivsel, sundhed og gode liv.

Der har været tradition for at udvalgets medlemmer sammen med forvaltningschefen deltager i arrangementet.

Sundhedsmæssige konsekvenser
Ikke relevant

Rekrutterings- og fastholdelsesmæssige konsekvenser
Ikke relevant

Miljømæssige konsekvenser
Ikke relevant

Økonomiske konsekvenser
Ikke relevant

Kompetence
Ældre- og Sundhedsudvalget, Social-, Børne- og Kulturudvalget

Historik

Forvaltningscheferne for Social, Børn og Kultur samt Ældre- og Sundhed indstiller, 17. marts 2025, pkt. 3:
at udvalgene beslutter om og i givet fald hvem, der ønsker at deltage i KL's Social- og Sundhedspolitiske Forum 2025

Beslutning fra Social-, Børne- og Kulturudvalget 2022-2025, 17. marts 2025, pkt. 3:
Afbud: Michael Kristensen

Brian Winther deltager sammen med forvaltningschef Louise Jæger. Michael Hansen melder fra denne gang.

Indstilling
Forvaltningscheferne for Social, Børn og Kultur samt Ældre- og Sundhed indstiller,
at udvalgene beslutter om og i givet fald hvem, der ønsker at deltage  i KL´s Social- og sundhedspolitiske Forum 2025



Beslutning
Afbud: Michael Kristensen
Michael Kristensen og Niels Odgaard deltager sammen med forvaltningschef Helle Carlsson Kunckel Christensen



Punkt 3: Arven efter Jorunn Wallenborg Levin "Trollebo"

00.05.10-G01-1-23

Sagsfremstilling
Arven efter Jorunn Wallenborg Levin

Til orientering er arvesagen ved at være på plads. I samarbejde med livsarvinger efter afdøde, er ejendommen Trollebo
solgt og
i forbindelse med ansøgning om boafgiftsfritagelse, så indstilles det, at Økonomiudvalget træffer beslutning om, at
provenuet efter arven
anvendes i overensstemmelse med Testamentet, således at halvdelen går til aktiviteter på ældreområdet, og den anden
halvdel går til kulturområdet.

I overensstemmelse med testators vilje så de ældre på Læsø kan få gavn af arven, samt til fremme af kulturelle formål.

De respektive udvalg vil efterfølgende træffe afgørelse om anvendelse af midlerne til ikke driftsmæssige formål, således
at Læsø Kommune holder sig indenfor reglerne om boafgiftsfritagelse.

Forventet frigivelse i starten af 2025, således udvalgene kan tage stilling til anvendelsen i det nye år.
Det endelige beløb, er endnu ikke oplyst, men knap 800.000 kr. med højde for evt. udgifter fratrukket i forbindelse med
handlen af ejendommen.

Vedhæftet bilag skrivelse med uddrag af testamenterne

Sundhedsmæssige konsekvenser
Ikke relevant.

Rekrutterings- og fastholdelsesmæssige konsekvenser
Ikke relevant.

Miljømæssige konsekvenser
Ikke relevant.

Økonomiske konsekvenser
Ikke relevant.

Kompetence
Økonomiudvalget

Historik

Kommunaldirektøren indstiller, 18. november 2024, pkt. 17:
at der træffes beslutning om anvendelse af provenuet i overensstemmelse med sagsfremstillingen.

Beslutning fra Økonomiudvalget 2022-2025, 18. november 2024, pkt. 17:

Indstilling
Forvaltningschef for Ældre og Sundhed indstiller,



at orienteringen tages til efterretning samt at Ældre- og Sundhedsudvalget efter sagsafslutning beslutter anvendelse af
nettoproveneau.

Beslutning
Michael Kristensen afbud
Taget til efterretning. Ældre- og Sundhedsudvalget ønsker at de midler, der tilgår udvalget, hensættes til pulje, der
sammen med fundraising, anvendes til formål som giver har ønsket. Specifikt formål besluttes senere.

Bilag

Trolle bo Brev Læsø kommune 120423-PDF



Punkt 4: Politisk handleplan for Ældre- og Sundhedsudvalget

00.22.04-G01-2-22

Sagsfremstilling
For at synliggøre indsatsområderne i Læsø Kommunes tre fagudvalg – Teknik- og havneudvalget, Social-, børne- og
kulturudvalget samt Ældre- og Sundhedsudvalget – er der et ønske om at lave afrapportering af de politiske handleplaner,
der arbejdes med i de enkelte udvalg. Hvert udvalg kan fremhæve politiske sager i et skema og angive status. Det er
samtidig med til at holde kursen for den politiske dagsorden. Ældre- og Sundhedsudvalgets handleplaner er ajourført pr.
ultimo oktober d.å. og fremlægges til evt. yderligere revision.

Kompetence

Ældre- og Sundhedsudvalget

Indstilling
Forvaltningschef for Ældre og Sundhed indstiller,
udvalget drøfter og evt. reviderer handleplanen

Beslutning
MIchael Kristensen afbud.
Godkendt. Ingen umiddelbare justeringer

Bilag

Handleplan_Ældre- og Sundhedsudvalget_rev marts 2025



Punkt 5: Beslutningsprotokol 2025 - Ældre og Sundhed møde 18. marts
2025

00.22.02-P35-4-22

Beslutningsprotokol
Udvalgets medlemmer skal godkende beslutningsprotokollen.
Dette gøres ved at trykke godkend på dette punkt i Prepare.


	Mødeinformation
	Indholdsfortegnelse
	Punkt 1: Høring vedr. praksisplan for fysioterapi 2025
	Punkt 2: KL Social- og Sundhedspolitiske Forum 2025
	Punkt 3: Arven efter Jorunn Wallenborg Levin "Trollebo"
	Punkt 4: Politisk handleplan for Ældre- og Sundhedsudvalget
	Punkt 5: Beslutningsprotokol 2025 - Ældre og Sundhed møde 18. marts 2025

